(2) Ἡ θεία λειτουργία, etc. Proclus *De divina*

κατὰ διάνοιαν ὑπὲρ αὐτῶν προσευχέσθωσαν, λέγοντες: Κύριε ἐλέησον. Διακονεῖτω δὲ ὑπὲρ αὐτῶν, λέγων: Ὑπὲρ τῶν κατηχομένων πάντες (3) τὸν Θεὸν παρακαλέσωμεν, ἵνα ὁ ἀγαθὸς, φιλόανθρωπος, εὐμενῶς εἰσακοῦσῃ τῶν δεήσεων αὐτῶν καὶ τῶν παρακλήσεων, καὶ προσδεξάμενος αὐτῶν τὴν ἰκεσίαν ἀντιλάβηται αὐτῶν, καὶ δῶ αὐτοῖς τὰ αἰτήματα τῶν καρδιῶν αὐτῶν πρὸς τὸ συμφέρον, ἀποκαλύψῃ αὐτοῖς τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ, φωτίσῃ αὐτούς καὶ συνετίσῃ, παιδεύσῃ αὐτοὺς τὴν θεογνωσίαν, διδάξῃ αὐτοὺς τὰ προστάγματα αὐτοῦ καὶ τὰ δικαίωματα, ἐγκαταφυτεύσῃ ἐν αὐτοῖς τὸν ἀγνὸν αὐτοῦ καὶ σωτήριον φόβον, διανοίξῃ τὰ ὄρα τῶν καρδιῶν αὐτῶν πρὸς τὸ ἐν τῷ νόμῳ αὐτοῦ καταγίνεσθαι ἡμέρας καὶ νυκτὸς, βεβαιώσῃ δὲ αὐτοὺς ἐν τῇ εὐσεβείᾳ, ἐνώση καὶ ἐγκαταριθμήσῃ αὐτοὺς τῷ ἁγίῳ αὐτοῦ ποιμένῳ, καταξιώσας αὐτοὺς τοῦ λουτροῦ τῆς παλιγγενεσίας, τοῦ ἐνδύματος τῆς ἀφθαρσίας (4), τῆς βιτῆς ζωῆς, ῥύπηται δὲ αὐτοὺς ἀπὸ πάσης ἀσεβείας, καὶ μὴ δῶ τὸν τόπον τῷ ἀλλοτρίῳ κατ' αὐτῶν, καθαρῶς δὲ αὐτοὺς ἀπὸ παντὸς μολυσμοῦ σαρκὸς καὶ πνεύματος, ἐνοικήσῃ τε ἐν αὐτοῖς καὶ ἐμπεριπατήσῃ διὰ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ, εὐλογήσῃ τὰς εἰσόδους αὐτῶν καὶ τὰς ἐξόδους, καὶ κατεσθύνῃ αὐτοὺς τὰ προκείμενα εἰς τὸ συμφέρον. Ἐτι ἐκτενῶς ὑπὲρ αὐτῶν ἰκετεύσωμεν, ἵνα ἀφέσεως τυγχόντες τῶν πλημμελημάτων διὰ τῆς μυστικῆς, ἀζωοῦσι τῶν ἁγίων μυστηρίων, καὶ τῆς μετὰ τῶν ἁγίων διαμονῆς. Ἐγείραθε, οἱ κατηχοῦμενοι. Τὴν εἰρήνην τοῦ Θεοῦ διὰ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ αἰτήσαθε, εἰρηνηκῆν (5) ἡμέραν καὶ ἀναμάρτητον καὶ πάντα τὸν χρόνον τῆς ζωῆς ὑμῶν, χριστιανὰ ὑμῶν τὰ τέλη, ἰλεων καὶ εὐμενῆ τὸν Θεόν, ἀφενὲν πλημμελημάτων, ἐαυτοῦς τῷ μόνῳ ἀγεννήτῳ Θεῷ διὰ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ παραθέσατε. Κλίνετε, καὶ εὐλογεῖσθε. Ἐφ' ἐκάστῳ δὲ τούτων ὧν ὁ διάκονος προσφωνεῖ, ὡς προεπιόμεν, λεγέτω ὁ λαὸς: Κύριε, ἐλέησον. καὶ πρὸ πάντων τὰ παιδία (6). Κλινόντων δὲ αὐτῶν τὰς κεφαλὰς, εὐλογεῖτω

A attentione orient dicentes: Kyrie eleison. Diaconus vero pro eis precetur, dicens: Pro catechumenis omnes Deum invochemus; ut, qui bonus ac hominum amans est, benigne exaudiat eorum obsecrationes ac preces; et, suscepta eorum supplicatione, opem illis ferat, detque petitiones cordis ipsorum, prout eis expedit; revelet eisdem Evangelium Christi sui; illuminet eos ac instituat; erudiat cognitione ac religione divina; doceat mandata sua et justificationes; inserat in eis castum ac salutarem timorem suum; aperiat aures cordis eorum, ut in ejus lege die ac nocte occupentur; et confirmet eos in pietate; adunet atque annumeret eos sancto suo gregi, donatis iis lavacro regenerationis, indumento immortalitatis, vera vita; ^B liberet vero illos ab omni impietate, et non det locum adversario contra illos; mundet autem ipsos ab omni inquinamento carnis et spiritus ^C; inhabitetque in eis ac inambulet, per Christum suum ^D; benedicit introitus ac exitus eorum ^E, atque proposita moderetur iis ad commodum. Adhuc intente pro illis supplicemus, ut, remissionem delictorum consecuti per baptismi initiationem, digni fiant sanctis mysteriis, et permansione cum sanctis. Surgite, catechumeni. Pacem Dei, per Christum ejus petite; diem quietum, ac sine peccato, itidem omne tempus vite vestræ; mortem Christianam; propitium ac benevolum Deum; veniam delictorum. Vos ipsos soli Ingenuo Deo, per Christum ejus, commendate. Inclinate, et accipite benedictionem. Porro, in singulis horum quæ diaconus proloquitur, ut jam diximus, populus respondeat: Kyrie, eleison; et ante cunctos pueri. Catechumenis autem capita inclinantibus, episcopus ordinatus benedicat eis benedictione hujusmodi: Deus omnipotens, ingenuus et inaccessus, solus verus Deus, Deus et Pater Christi tui unigeniti Filii tui, Deus Paraclæti, ac

³³ Citat Nicetas Serronius. Vide Vet. test. ³⁴ II Cor. vii, 1. ³⁵ II Cor. vi, 16. ³⁶ Psal. cxx, 8.

VARIORUM NOTÆ.

missa: Πολλοὶ μὲν τινες καὶ ἄλλοι τῶν τοῦς ἱεροῦς ἀποστόλους διαδεξαμένων θεοὶ ποιμένες καὶ διδάσκαλοι τῆς Ἐκκλησίας, τὴν τῆς μυστικῆς λειτουργίας ἐκθεσιν ἐγγράφως καταλιπόντες, τῇ Ἐκκλησίᾳ παραδεδόκασιν· ἐξ ὧν δὲ πρῶτοι οὗτοι καὶ διαπρύσιοι τυγχάνουσιν, ὃ τε μακάριος Κλήμης, ὁ τοῦ κορυφαίου τῶν ἀποστόλων μαθητῆς καὶ διάδοχος, αὐτῶ τῶν ἱερῶν ἀποστόλων ὑπαγορευσάντων, etc. *Multi quidem et alii divini Ecclesie pastores et doctores qui sacris successerunt apostolis, mysticæ missæ expositionem scriptis demandantes tradiderunt Ecclesie: quorum primi iique præclarissimi sunt hi: beatus nimirum Clemens; principis apostolorum discipulus et successor, qui sacris apostolis ei dictantibus, illam edidit, etc.* Similiaque Nicolaus Methonensis. At cardinalis Bessarion, scribens de sacramento eucharistiæ, proficitur liturgiam Clementis inter apocrypha commemorari solere. Et vero quia monitore nemo indiget de conferendis inter se variis liturgiis, suadeo tantum ut in hoc capite adeatur Chrysostomus epist. 2, in II ad Corinthios, cum Augustino epist. 107 et 119, necnon Basilius ep. 244, ubi κηρύγματα ἐκκλησιαστικά nuncupat, quæ hic et alibi dicuntur προσφωνήσεις. COT.— Ἡ θεία λειτουργία

ἐν ἡ. Desunt hæc in cod. Vind. CLER.

(3) Πάρτες. Addit cod. Vind. ἐκτενῶς. Id.

(4) Τοῦ ἐνδύματος τῆς ἀφθαρσίας. Hinc Gregorium Nazianzenum accepisse suum ἐνδυμα ἀφθαρσίας orat. 42, pag. 685, adnotat Nicetas: an vere, dubito: potuit enim habere ab aliis liturgiis; verbi gratia ab illa apud Chrysostomum homil. 2, in II ad Corinthios. En Græca Nicetæ e codicibus Regiis: Ἐληπται δὲ τὸ ἐνδυμα τῆς ἀφθαρσίας, ἀπὸ τῆς ὀκταβίβλου τῆς διὰ Κλήμενος· Ἴνα γάρ, φησὶ, καταξίωσῃ αὐτοὺς τοῦ λουτροῦ τῆς παλιγγενεσίας, τοῦ ἐνδύματος τῆς ἀφθαρσίας. Idem Theologi explanator ad orat. 40, n. 4, sic loquitur: Ἀφθαρσίας δὲ ἐνδυμα, κατὰ τὰς ἀποστολικὰς διατάξεις, ὡς τῆς ἀσχυρῆς συγχάλυμμα. Συγκάλυπτων γάρ ταύτην, ἀφθαρσίας ἐνδύει, διὰ τὸ ἀποφαίνειν τὴν ψυχὴν ἀφάρτων ἀπὸ ἀμαρτίας, καὶ καθαρὰν ὡς τὸ ἀπαρχῆς. COT.

(5) Εἰρηνηκῆν. Addit cod. Vind. τῆν, non male. CLER.

(6) Τὰ παιδία. Vēl pueri omnes: quemadmodum apud Basilius, *Homilia in famem et siccitatem*, itemque Chrysostomum homil. 72 in *Matthæum*, vel pueri sacræ symphonix; de quibus multi docuerunt, quique in *Euchologio* R. P. virique doctissimi

omnium Dominus; qui per Christum discipulos in A doctores constituisti, ad pietatis disciplinam: ipse et nunc respice super servos tuos, catechizatos in Christi tui Evangelio; et da eis cor novum, et spiritum rectum innova in visceribus eorum⁴⁸, ut cognoscant ac faciant voluntatem tuam, in corde pleno et anima volente: dignare illos initiatione sancta; et aduna illos ad sanctam Ecclesiam tuam, et fac participes divinatorum mysteriorum; per Christum, spem nostram, qui pro ipsis mortuus est; per quem tibi gloria et adoratio, in sancto Spiritu, in sæcula. Amen. Et post hoc diaconus dicat: Exite, catechumeni, in pace. Cumque ii exierint, dicat: Orate, energumeni et vexati a spiritibus immundis. Intente cuncti pro ipsis deprecemur; ut benignus Deus, per Christum increpet immundos ac malos spiritus, et liberet supplices suos ab oppressione ac tyrannide adversarii: qui inerepavit legionem dæmonum⁴⁹, et originem mali diabolum; increpet ipse nunc quoque apostatas pietatis⁵⁰, et liberet creaturas suas a diaboli vexatione, et mundet eas, quas magna cum sapientia condidit⁵¹. Adhuc intente pro ipsis precemur. Serva et erige illos, Deus, in virtute tua. Inclinate, energumeni, atque benedictionem accipite. Et episcopus deprecetur, dicens: επιτιμήση αὐτοὺς καὶ νῦν τοῖς ἀποστάταις τῆς εὐσεβείας, ἐπιτιμήση αὐτοὺς καὶ καθάρσῃ αὐτὰ ἃ μετὰ πολλῆς Σῶσον καὶ ἀνάστησον αὐτοὺς ὁ Θεός, ἐν τῇ δυνάμει ἐπίσκοπος ἐπιυχέσθω, λέγων·